CÂMARA MUNICIPAL DE CARMO DO CAJURU – ATA –SESSÃO SOLENE  – INSTALAÇÃO DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA – POSSE PREFEITO E VEREADORES  – DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA – DIA 1º DE JANEIRO DE 2009

Ao primeiro (1º) dia do mês de janeiro do ano de dois mil e nove, no horário das 17:00 horas, no Centro Esportivo Olímpico, situada na Rua José Camilo de Souza, s/nº, Centro, conforme determina a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno desta Casa, realizou-se a Sessão Solene de Instalação da Décima Sexta Legislatura, Posse dos Vereadores e Prefeitos Eleitos, e eleição da Mesa Diretora para o Anuênio de 2009. Os trabalhos forma iniciados pela Cerimonial, Srtª Adriana Gomes de Oliveira, que após os cumprimentos formais, explicou que a sessão solene seria divida em três fases, iniciando pela posse dos vereadores, seguida da eleição e posse da Mesa Diretora para o Anuênio de 2009 e concluindo os trabalhos com a posse do Prefeito e Vice-Prefeito. Passando a primeira fase, a Cerimonial, convidou aos vereadores eleitos para tomarem os seus assentos na seguinte ordem: ALESSANDRO RAMOS DE MELO, ANJO DOS SANTOS SILVA GONTIJO, DOUGLAS ANTÔNIO DOS SANTOS, GERALDO LUIZ BARBOSA, MESSIAS DIAS BARBOSA NETO, ROBERTO DE SOUZA FONSECA, SEBASTIÃO DE FARIA GOMES, ZELITA PEREIRA DA SILVA NOGUEIRA, OTACÍLIO MAGNO FERREIRA. Composta a Mesa, o Cerimonial convidou o Vereador Eleito Otacílio Magno Ferreira para assumir a Presidência Interina, ao qual passou a palavra para fazer abertura da sessão solene. Com a palavra, o Vereador Presidente Interino fez os cumprimentos formais, declarou abertos os trabalhos e convidou o Vereador Geraldo Luiz Barbosa para secretariar daquela sessão solene. Em seguida, a Cerimonial convidou a todos para de pé acompanharem a execução do Hino Nacional Brasileiro, e a execução do Hino Oficial de Carmo do Cajuru pelo Vox Coral de Divinópolis. Em seguida, a Cerimonial convidou aos Vereadores a se manterem de pé para colher o juramento do Vereador Geraldo Luiz Barbosa, a saber: “Prometo cumprir dignamente o mandato a mim confiado, guardar as Constituições e as Leis e sob a proteção de Deus, trabalhar pelo engrandecimento do município de Carmo do Cajuru”. Concluído o juramento, a Cerimonial passou a colher o juramento dos Vereadores, sendo realizada a chamada nominal e cada Vereador respondeu em voz alta e clara: “Assim o Prometo”. Dando continuidade, a Cerimonial convidou o Presidente Interino para o pronunciamento de posse dos Vereadores Eleitos, a saber: “Em nome do povo de Carmo do Cajuru declaro empossados os novos vereadores da Décima Sexta Legislatura 2009/2012, com poderes para exercer plenamente seus mandatos e as funções do Poder Legislativo Municipal, respeitando a Constituição da República e do Estado, a Lei Orgânica Municipal e as demais leis”. Em seguida, a Cerimonial convidou aos Vereadores para assinarem o termo de posse. Passando para a segunda fase, a Cerimonial informou que teria início à eleição e posse da Mesa Diretora para o Anuênio de 2009 da Câmara Municipal de Carmo do Cajuru, e que a eleição seria procedida em voto aberto, e anunciou que havia sido registrada apenas uma chapa para concorrer aos Cargos da Mesa Diretora, a saber: Presidente – Roberto de Souza Fonseca, Vice-Presidente – Douglas Antônio da Costa, 1º Secretário – Alessandro Ramos de Melo, 2º Secretário – Geraldo Luiz Barbosa. Em seguida, a Cerimonial passou a palavra ao Presidente Interino, anunciando que cada Vereador seria chamado a manifestar o seu voto. Após a votação, o Vereador Presidente Interino anunciou a todos que “Concluída a votação a chapa número um foi a vencedora e sob a proteção de Deus, declaro empossada a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Carmo do Cajuru para o Anuênio de 2009”. Em seguida, a Cerimonial convidou para assumirem os cargos de Direção desta Casa Legislativa, o Vereador Geraldo Luiz Barbosa a cadeira de 2º Secretário, o Vereador Alessandro Ramos de Melo a cadeira de 1º Secretário, o Vereador Douglas Antônio da Costa a cadeira de Vice-Presidente, o Vereador Roberto de Souza Fonseca a cadeira de Presidente da Câmara Municipal de Carmo do Cajuru. Continuando a Cerimonial desejou sucesso e felicidade nas suas realizações aos recém empossados e passou a palavra ao Presidente da Câmara Municipal para o seu pronunciamento, o que se cumpriu. Passando para a terceira fase, a Cerimonial comunicou que iniciaria a cerimônia de posse do Prefeito e Vice-Prefeito, convidando a todos presentes a posicionarem-se de pé e com salva de palmas para receberem o Prefeito Reeleito de Carmo do Cajuru, Geraldo César da Silva, e o Vice-Prefeito José do Carmo Rodrigues. Em seguida, a Cerimonial passou a palavra ao Presidente da Câmara Municipal de Carmo do Cajuru, Sr. Roberto de Souza Fonseca, para a condução da posse do Prefeito e Vice-Prefeito. Em seguida, o Sr. Presidente declarou : “Povo de Carmo do Cajuru pelos poderes a mim confiados, em vosso nome, passo a colher o juramento e o termo de posse do prefeito eleito de nossa Cidade.” Neste momento, o Prefeito Eleito passou a seu juramento com os seguintes dizeres: “Prometo cumprir dignamente o mandato a mim confiado, guardar a Constituição e as Leis e sob a proteção de Deus, trabalhar pelo engrandecimento do município”. Em seguida, o Sr. Presidente da Câmara Municipal de Carmo do Cajuru declarou que “Cumprido o determinado em lei, em nome do povo de Carmo do Cajuru declaro empossados no cargo de prefeito o Sr. Geraldo César da Silva e no mandato eletivo de vice-prefeito o Sr. José do Carmo Rodrigues, para o exercício do mandato que lhes foram confiados, podendo e devendo praticar todos os atos previsto em lei para o cargo empossado”. Em seguida, a Cerimonial convidou o Excelentíssimo Prefeito, Sr. Geraldo César da Silva, para assinar o termo de posse. Após a assinatura do termo de posse, a Cerimonial convidou o Prefeito Municipal para o seu pronunciamento, o que se cumpriu. Em seguida, a Cerimonial passou a palavra ao Presidente da Câmara Municipal para o encerramento da sessão que se deu nos seguintes termos: “Senhoras e senhores todos testemunharam este momento democrático. Estão empossados os representantes escolhidos pelo povo. Conclamamos a todos a unirmos esforços para construirmos uma cidade justa, igualitária e fraterna, onde todos tenham oportunidade de viver com dignidade, honestidade e respeito. Declaro encerrados os trabalhos desta sessão. Obrigado a todos!” E para que conste, eu, ___________Vereador-Secretário, Alessandro Ramos de Melo, mandei lavrar a presente ata que, segue em 05 (cinco) laudas, por mim rubricadas, a qual, depois de lida e aprovada, segue por todos assinada. Plenário da Câmara Municipal, aos 03 (três) dias do mês de fevereiro de 2009.
Roberto de Souza Fonseca

Presidente da Câmara

Douglas Antônio da Costa

Vice-Presidente

Alessandro Ramos de Melo

1º Secretário

Geraldo Luiz Barbosa

2º Secretário

Messias Dias Barbosa Neto

Sebastião de Faria Gomes

Vereador

Vereador
Zelita Pereira da Silva Nogueira
Anjo dos Santos Silva Gontijo

Vereadora

Vereador

Otacílio Magno Ferreira

Vereador

PAGE
5